
令和６年10月2日 発行 

 

 

 

 

 

 

合唱コンクールで完全燃焼を！ 
10月24日（木）に3年間の締めくくりになる「合唱コンクール」が予定されています。 
現在、音楽の授業の中でパートに分かれて練習を行っています。校舎から歌声が響き渡ると、コロナ
禍だった一昨年までの苦悩が嘘のように感じます。そして、子ども達の歌声は本当に綺麗で、心地よく
感じます。学級が１つになって取り組める行事とし
ては最後になります。クラス一丸となって練習に取
り組み、コンクール本番では素晴らしい歌声を届け
てくれることと思います。保護者の皆様方におかれ
ましても、ご多忙とは存じますが、24日は体育館
にお越しいただきまして、子ども達の歌声をお聴き
いただければ幸いです。よろしくお願いします。 

進路の実現に向けて。 
 9月中旬より、「面接」についての説明・練習が始
まっています。現時点では、「所作」や「返事」についての指導、また受験生としての心構え等が大半を占
めますが、「志望理由」を含めた様々な質問に対する返答についても、しっかりとした準備をしなければ
なりません。 
そして、9月下旬になってから、中学校に来校される高等学校の先生も徐々に増えてきています。各高
校の先生方は、入試資料（募集要項等）を本校に届けてくださっています。私立高等学校の中には、募集
要項を３５２名の３年生の全生徒分配布してくださっている学校も見られます。 
本校でも、11月1日（金）には進路説明会、11月中旬には、進路懇談が予定されています。進路説明

会では、高等学校の先生をお招きして、インターネット出願につ
いての説明をしていただくように計画しております。また、各種
進路手続きについての連絡も進路指導主事よりさせていただき
ます。子ども達の希望する進路の実現に向けて、しっかりとサポ
ートして参りたいと考えております。保護者の皆様におかれまし
ても、進路説明会や進路懇談にはお越しいただきますようご準備
をよろしくお願いします。 

３年生最後の専門委員会が決定 
 10月2日より、後期の専門委員会がスタートします。3年
間に渡り、多くの生徒が専門委員会に所属し、活躍してくれ
ました。学級委員会はもとより、全ての専門委員会に所属し
てくれた生徒達は、学級のため、そして学年のために尽力し
てくれました。 
懸命に活動してくれた生徒達に感謝しています。残り半年ですが、後期専門委員会の役割を、最後の最
後まで全うしてくれることと思います。 
〈10月の主な行事予定〉 
日 曜日 行 事 日 曜日 行 事 
1 (火)  16 (水) 職員会議 
2 (水) 中間考査範囲発表／専門委員会 17 (木) 倉敷市学力テスト（3年） 
3 (木)  18 (金) 広島平和学習（2年） 
4 (金)  19 (土)  
5 (土) 備南東地区新人大会 20 (日)  
6 (日)  21 (月)  
7 (月) 校内あいさつ運動 ～13日まで 22 (火)  
8 (火)  23 (水)  
9 (水)  24 (木) 学年合唱コンクール（3 年・56 時間目） 
10 (木)  25 (金) 全校合唱発表会（56 時間目） 
11 (金) 2学期 中間考査 26 (土)  
12 (土)  27 (日) （岡山県知事選） 
13 (日)  28 (月) 教育相談① ～11月6日まで 
14 (月) スポーツの日 29 (火)  
15 (火)  30 (水)  
   31 (木) 実力テスト（3年） 

○ 11月の行事予定 
7月01日（金）自由参観日・PTA人権研修会 7月11日（月）自分で作る弁当の日 
7月02日（水）3年進路説明会（3・4時間目） 7月12日（火）進路懇談（3年）① 
7月12日（土）岡山県秋季新人大会 7月13日（水）進路懇談（3年）② 
7月13日（日）文化の日・岡山県秋季新人大会 7月15日（金）岡山県駅伝 
7月14日（月）振替休日 7月21日（木）2学期 期末考査① 
7月18日（金）南極体験講話（1年） 7月22日（金）2学期 期末考査②／専門委員会 
 7月23日（土）勤労感謝の日 


